PROJETO DE LEI Nº 123/2023

Data: 02 de agosto de 2023
[bookmark: _GoBack]

Denomina de “Rua Roberto Aparecido Lourenço”, a Rua sem denominação localizada em frente à quadra poliesportiva da Escola Municipal São Domingos, localizada no bairro São Domingos, no Município de Sorriso – MT.

ACACIO AMBROSINI - REPUBLICANOS, e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominada de “Rua Roberto Aparecido Lourenço” a Rua sem denominação localizada em frente à quadra poliesportiva, da Escola Municipal São Domingos, localizada no bairro São Domingos, no Município de Sorriso – MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de agosto de 2023.

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a Rua localizada em frente à quadra poliesportiva, da Escola Municipal São Domingos, localizada no bairro São Domingos, não possui denominação, gerando problemas aos moradores da localidade.
Considerando que a denominação é um reconhecimento ao Senhor Roberto Aparecido Lourenço, que nasceu em 07/02/1962, na cidade de Açaí/PR, que foi casado com a Sra. Celita Trein Lourenço, com quem teve quatro filhos.
Considerando que o Senhor Roberto chegou a Sorriso/MT, no ano de 1973, ainda no início da colonização da cidade, na época trabalhou no Posto Sorrisão.
Considerando que por alguns anos o homenageado trabalhou como guarda na Escola Municipal São Domingos, onde deixou um legado de trabalho, gentileza, e respeito aos colegas e alunos da Escola, sendo lembrado com muito carinho por todos.
Considerando que é justa a homenagem ao Senhor Roberto Aparecido Lourenço, que faleceu em 15/05/2019, aos 57 anos, aqui no Município de Sorriso.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de agosto de 2023.

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS
	JANE  DELALIBERA
Vereadora PL

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB